
 

Mod. B – copia 

  

DECRETO N.  358  DEL 19/03/2024 

 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione di spesa per trasferimenti ai sensi artt. 56 e 57 D.Lgs. 118/2011 e art. 44 L.R. 

39/2001 e ss.mm.ii., in seguito all’approvazione della graduatoria relativa al concorso indetto per la 

Commemorazione del Giorno del Ricordo sul tema “Donne d’istria, Fiume e Dalmazia: dall’esodo al Giorno del 

Ricordo”. DGR n. 1409 del 20/11/2023. L.R 13/04/2001, n. 11, art. 138. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si approvano gli esiti dell’istruttoria in merito agli elaborati pervenuti in adesione 

all’avviso di concorso indetto con DGR n. 1409 del 20/11/2023 per la commemorazione del Giorno del Ricordo sul 

tema “Donne d’Istria, Fiume e Dalmazia: dall’esodo al giorno del Ricordo”, rivolto agli studenti delle Scuole 

primarie e secondarie di primo e secondo grado statali e paritarie e delle Scuole di Formazione Professionale, 

disponendo l’obbligazione di spesa, la registrazione del correlato impegno e la successiva liquidazione previsti per 

i premi in denaro da assegnare ai migliori elaborati. 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

VISTA la L.R. 13 aprile 2001, n. 11, art. 138, comma 1, lett. f) per la quale tra le funzioni della Regione, delle 

province e dei comuni in materia di istruzione scolastica rientrano le “iniziative e le attività di promozione, 

integrazione, sostegno e arricchimento dell’offerta formativa relative all’ambito delle funzioni conferite”; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra la Regione del Veneto, l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto e la Federazione 

delle Associazioni degli Esuli Istriani, Fiumani e Dalmati per la diffusione della conoscenza delle vicende legate al 

dramma delle foibe e all’esodo di Italiani dell’Istria e della Dalmazia dalle terre di origine, per la Commemorazione 

del Giorno del Ricordo e per la valorizzazione del patrimonio culturale, storico, letterario e artistico degli Italiani 

dell’Istria, di Fiume e della Dalmazia, approvato con DGR n. 1396 del 12/10/2021 e repertoriato al n. 39276 del 

2021; 

VISTA la DGR n. 1409 del 20/11/2023 con la quale sono stati approvati l'Avviso pubblico e la Direttiva relativamente 

al concorso per i migliori elaborati realizzati nell’anno scolastico-formativo 2023/2024 dagli studenti frequentanti le 

scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado, statali e paritarie, e le Scuole di Formazione Professionale 

del Veneto, sul tema “Donne d’Istria, Fiume e Dalmazia: dall’esodo al Giorno del Ricordo”; 

RICORDATO che con la succitata deliberazione si è stabilito che la valutazione dei lavori presentati e la 

formulazione delle graduatorie dei vincitori siano affidate ad apposita Commissione, costituita con Decreto del 

Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 292 del 01/03/2024, composta da un rappresentante della 

Direzione Formazione e Istruzione, da un rappresentante della Federazione degli esuli Istriani, Fiumani e Dalmati e 

da un rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto; 

PREMESSO che le risorse assegnate dalla DGR n.1409/2023 ammontano complessivamente ad Euro 18.000,00, a 

carico del capitolo 100171“Istruzione scolastica, funzioni della Regione per la promozione, la programmazione ed il 

sostegno (art. da 135 a 142, L.R. 13/04/2001, n. 11)” del bilancio regionale di previsione pluriennale 2024-2026, 

approvato con L.R. 23/12/2023 n. 32, esercizio 2024; 

PREMESSO che la Direttiva, Allegato B alla DGR n. 1409/2023, prevede che gli elaborati siano classificati in tre 

distinte categorie, corrispondenti ai seguenti ordini scolastici: 

⮚ Scuole primarie; 



 

Mod. B – copia                                      Ddr n. 358 del 19/03/2024                                             pag. 2 di 4 

⮚ Scuole secondarie di I grado; 

⮚ Scuole secondarie di II grado e Scuole di Formazione Professionale; 

PRESO ATTO che la DGR n. 1409/2023 stabilisce, sulla base delle valutazioni e delle graduatorie di merito espresse 

dalla commissione, i seguenti premi in denaro: 

● n. 3 premi del valore di Euro 2.500,00 a favore delle istituzioni che si sono classificate al primo posto della 

graduatoria di ciascuna categoria; 

● n. 3 premi del valore di Euro 2.000,00 a favore delle istituzioni che si sono classificate al secondo posto della 

graduatoria di ciascuna categoria; 

● n. 3 premi del valore di Euro 1.500,00 a favore delle istituzioni che si sono classificate al terzo posto della 

graduatoria di ciascuna categoria; 

PRESO ATTO che in data 13/03/2024 si è riunita la Commissione di valutazione, la quale ha esaminato le domande 

e i relativi elaborati pervenuti valutandoli secondo i criteri stabiliti dalla Direttiva, allegato B alla DGR 1409/2023;  

RITENUTO di approvare gli esiti di cui sopra, riportati nei seguenti allegati al presente provvedimento: 

❖ Allegato A - Elaborati pervenuti con punteggio; 

❖ Allegato B - Graduatorie e premi assegnati; 

CONSIDERATO che la Commissione di valutazione ha ritenuto di segnalare con una menzione speciale due 

elaborati della categoria Scuole secondarie di secondo grado e Scuole di Formazione Professionale che pur non 

essendosi utilmente collocati nella graduatoria di merito come riportato nell’Allegato B al presente provvedimento, 

si sono distinti per l’originalità dell’elaborato prodotto;  

RILEVATO che nel capitolo di spesa 100171 sussiste attualmente sufficiente disponibilità; 

RITENUTO pertanto di procedere, per le motivazioni sopra esposte, a confermare il trasferimento complessivo di 

premi in denaro di Euro 18.000,00, assumendo il relativo impegno di spesa per obbligazioni non commerciali a 

carico del capitolo 100171 “Istruzione scolastica: funzioni della Regione per la programmazione, la promozione ed 

il sostegno (L.R. 13 aprile 2001, n. 11)”, del Bilancio regionale di previsione 2024-2026, approvato con L.R. 

23/12/2023, n. 32, a favore delle Istituzioni scolastiche e formative beneficiarie, come indicato nell’Allegato B 

“Graduatorie e premi assegnati”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RICORDATO che ogni beneficiario dovrà compilare la “Scheda dati anagrafici”, qualora non già acquisita 

dall’Amministrazione secondo la denominazione aggiornata e  la “Scheda posizione fiscale”, entrambe reperibili nel 

sito internet della Regione all’indirizzo https://spazio-operatori.regione.veneto.it/pagamenti, nonché predisporre 

apposita nota di debito in regime fuori campo IVA ai sensi art. 2, comma 3, DPR 633/1972, in regola con la normativa 

in materia di imposta di bollo. Tale documentazione deve essere inoltrata, unitamente al documento d’identità del 

Dirigente Scolastico/Legale rappresentante dell’Istituto, a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 

formazioneistruzione@pec.regione.veneto.it, al fine di consentire la liquidazione delle somme assegnate;  

DATO ATTO che le attività oggetto del presente decreto non sono identificate da codici CUP, non rientrando nel 

campo di applicazione dell’art.11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’art.41, comma 1, del 

decreto – legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, in quanto 

non attengono ad un progetto d'investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con delibera CIPE 

n. 63 del 26/11/2020, in particolare non afferiscono ad un obiettivo di sviluppo economico e sociale da raggiungere 

entro un tempo specificato; 

RITENUTO di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’Allegato C “Allegato 

contabile”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

https://spazio-operatori.regione.veneto.it/pagamenti
mailto:formazioneistruzione@pec.regione.veneto.it


 

Mod. B – copia                                      Ddr n. 358 del 19/03/2024                                             pag. 3 di 4 

VISTA la L.R. n. 39 del 29/11/2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 22/12/2023, n. 32 “Bilancio di previsione 2024-2026”; 
 

VISTA la DGR n. 1615 del 22/12/2023 - Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-

2026; 
 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 25 del 29/12/2023 - Bilancio Finanziario 

Gestionale 2024-2026 (BFG); 
 

VISTA la DGR n. 36 del 23/1/2024 - Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2024-2026;  

VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse e i seguenti allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:  

● Allegato A “Elaborati pervenuti con punteggio”; 

● Allegato B “Graduatorie e premi assegnati”; 

● Allegato C “Allegato Contabile”; 

 

2. di disporre, per le motivazioni di cui alla premessa, ai sensi art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, la 

registrazione contabile dell’impegno di spesa di Euro 18.000,00 in relazione ad obbligazioni non 

commerciali, per l’attribuzione di n. 9 premi in denaro, come da Allegato B “Graduatorie e premi assegnati”, 

a carico del capitolo 100171 “Istruzione scolastica: funzioni della Regione per la programmazione, la 

promozione ed il sostegno (Art. da 135 a 142, L.R. 13/04/2001, n. 11)” del Bilancio regionale 2024-2026, 

secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato C “Allegato contabile”, parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

3. di procedere alla liquidazione dei premi di cui sopra, ai sensi art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e art. 44 L.R. 

39/2001 e s.m.i., ad avvenuta esecutività del presente decreto, previa acquisizione della documentazione 

riportata in premessa; 

4. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, scadono nel 

corrente esercizio e che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile ai fini del perfezionamento dell’efficacia; 

6. di procedere alla comunicazione verso i beneficiari, aventi natura di ente pubblico, ai sensi dell’art. 56 comma 

7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

7. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, comma 2, e 

27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

9. di pubblicare il presente atto per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione, nonché nel sito istituzionale 

regionale all’indirizzo https://spazio-operatori.regione.veneto.it/istruzione alla sezione Giorno del Ricordo; 

https://spazio-operatori.regione.veneto.it/istruzione


 

Mod. B – copia                                      Ddr n. 358 del 19/03/2024                                             pag. 4 di 4 

10. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 

 

        F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

    

 

 

SM/EF/gz 


